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Spørgsmål:  

Administrationen bedes venligst udfærdige et fakta/evidensbaseret notat om, hvorvidt 

lange ærmer kan øge smittefaren i bioanalytikerens arbejde, så det komplementerer 

patientsikkerheden? 

 

Svar: 

Anbefalingerne fra Statens Serum Institut og Sundhedsstyrelsen er, at der af hensyn til 

hygiejne og forebyggelse af spredning af sygdomsfremkaldende bakterier skal være 

korte ærmer på uniformen for medarbejdere, der har patientkontakt. Der er ikke egent-

lige videnskabelige undersøgelser, der viser præcist effekten af korte ærmer. Flere un-

dersøgelser viser imidlertid, at uniformer hurtigt bliver forurenet ved patientkontakt, 

og at denne forurening bl.a. involverer kittelærmer og andre områder på uniformen, 

som kan komme i fysisk kontakt med patienten i forbindelse med sundhedsfaglige in-

terventioner. 

Der findes ikke undersøgelser, der specifikt har undersøgt dette for bioanalytikere. 

Kortærmede kitler sikrer muligheden for udførelse af korrekt håndhygiejne som anført 

nedenfor. 

 

Citat fra Statens Seruminstituts retningslinjer: 

 

”Korte ærmer sikrer god håndhygiejne   

Forebyggelse af infektioner tilrettelægges gennem flere tiltag for at bryde smittekæ-

den. En af hjørnestenene i infektionshygiejne er iagttagelse af de generelle infektions-

hygiejniske retningslinjer som bl.a. foreskriver håndhygiejne. Håndhygiejne indbefat-

ter desinfektion eller vask af håndled og evt. underarme.  

Korte ærmer sikrer, at sundhedspersonale kan udføre håndhygiejne korrekt på hæn-

der, håndled og evt. underarme. Derfor er lange ærmer ikke tilladt for personale, som 

har sundhedsfaglige opgaver. Ønsker man at beskytte huden på underarme mod kon-

takt med mikroorganismer eller forurening anvendes overtrækskitler med lange ærmer 

eller skåneærmer med manchet. Disse skal kasseres mellem hver patient eller mellem 

arbejdsopgaver, og der skal udføres håndhygiejne herefter.” 

 

http://edit.ssi.dk/Smitteberedskab/Infektionshygiejne/NyhederOmIfektionshygiejne/2014/Korte%20aermer%20sikrer%20god%20haandhygiejne.aspx


   Side 2  

Følgende vejledninger beskriver mere om emnet ”Generelle infektionshygiejniske ret-

ningslinjer”, ”Nationale infektionshygiejniske retningslinjer om håndhygiejne” og 

”Sundhedsstyrelsens vejledning om arbejdsdragt.” 

  

http://www.ssi.dk/Smitteberedskab/Infektionshygiejne/Retningslinjer/Generelle%20Infektionshygiejniske%20Retningslinjer.aspx
http://www.ssi.dk/Smitteberedskab/Infektionshygiejne/Retningslinjer/Generelle%20Infektionshygiejniske%20Retningslinjer.aspx
http://www.ssi.dk/Smitteberedskab/Infektionshygiejne/Retningslinjer/~/media/Indhold/DK%20-%20dansk/Smitteberedskab/Infektionshygiejne/PDF/NIR/131219%20NIR%20Hndhygiejne%20kl1218.ashx
http://sundhedsstyrelsen.dk/publ/publ2011/bos/arbejdsdragt/vejlarbejdsdragt.pdf

